Q. D. B. V.  
 MEMORIA SECVLARIS  
 QVA  
 NATALEM  
 VRBIS THORVNENSIS  
 QVINGENTESIMVM  
 ANNO clb CCXXXI,  
 AC NONNVLLA  
 DE  
 FATALIBVS RERVMPUBLICARVM  
 PERIODIS  
 FATISQVE PATRIAE  
 BREVITER REPETIT  
 SAMVEL FRIDERICVS IAENICHEN  
 THORVNENSIS.

V I R O  
NOBILISSIMO AMPLISSIMO  
ET EXPERIENTISSIMO,  
D O M I N O  
SIMONI WEISS,  
PHILOSOPH. ET MED. DOCTORI  
EXCELLENTISSIMO,  
CONSVLI, SCHOLARCHAE ET POLIATRO  
IN PATRIA CIVITATE GRAVISSIMO,  
DOMINO, PATRONO ITEMQVE  
AVVNCVLO MAIORI,  
SYMMO OBSERVANTIAE ET PIETATIS CVLTV VENERANDO.

EXVIII 377

**Q**UOD TIBI iam nuper, PATRONE COLEN-  
DE, ingredienti annum novum constituera-  
m offerre, nunc demum egredienti mihi patria li-  
cebit, tamen non mea, sed aliena culpa. Vides,  
me versari in fatis patriae, ac scribendi quoda-  
dam periculum, seu potius tirocinium facere in domesticis:  
ita putavi decere bonum civem, non negligere interna,  
quando

quando in externis operam ponit. Solet enim in illis animus  
suaviori sensu moveri, cum recordatione aut praeteriti do-  
loris afficitur, aut voluptate temporum iucundiorum. Alit  
alterum & confirmat spem, alterum fluctuanti animo ro-  
bur addit inter ancipites rerum casus. Sed dum memor  
sum patriae fatorum, propior me affligit fati domestici me-  
moria, quae non parum saevit in familiam nostram, ac  
mentes omnium conturbavit. Divina sane fuit gratia, quae,  
langvente corpore, erectum TIBI, AVVNCVLE VENE-  
RANDE, spiritum dedit, & fatiscentem dolore animam  
confirmavit. Validum etiam robur est, quod Tua ex Dei  
voluntate sapientia capit, neque praestantius ullum est  
remedium, quo depellere dolorem possumus aut aliquantum  
temperare. Quod si commoda amicorum & incommoda eti-  
am ad amicos & propinquos sanguine dimanant, non pos-  
sum non tuorum me fatorum participem fateri, nexu co-  
gnationis & beneficiis adeo TIBI devinctus. Quo magis  
autem patriae fati bene precari cupio, ita non minus, ut  
ipsius etiam causa meliora TIBI eveniant, mihi optandum  
esse sentio. Ille enim sanctior affectus, quo patriae incos-  
lunitati & saluti studes, & TVA opera omnibus saluta-  
ris facit, ne quis sit, qui TE inopem solatii aut alicuius bo-  
ni esse velit. Quis est, quem TIBI non devincias, insigni  
tua humanitate, quae etiam erga inferiores non fallax bo-  
nae mentis indicium esse solet. Tanto magis TIBI me obli-  
gatum deprehendo, quando me a tenera iuventute tot bene-  
ficiis

ficiis eumulasti, ut nihil supra. Neq̄ minus adhuc me meo  
osque parentes amore & benevolentia, quam mereri nullo  
la ratione possumus, complecti pergis. Quare dum TIBI  
in TE pietatis & reverentiae perenne pignus esse volo.  
Ceterum, nisi TIBI grave, peto enixe, ut absenti mihi et  
tiam integrum affectum & amorem serves. Diu TE praes  
stet incolumem Deus, patriae & clientibus, corporisque vi  
res languidas corroboret, ac curis forensibus, medicis ali  
liisque domesticis adeo obsessum robore divino fulciat ac  
confirmet. Diu TE fruatur praesidio familia nostra, in  
primis quoq̄ patre suo longe superstite, filiola suavissima,  
dulcem virtutis imaginem referens pia matris. Ne  
quid autem secus votis eveniat, Deum pro ea religione  
animi, qua patriae & TIBI omnino teneor, supplex perpetuo  
venerabor, neq̄ committam temere, ut quis illa pietate,  
obsequii & votorum fide & constantia me antecedit. Vale  
le, Patrone & Avuncule Venerande, ac me e conspectu  
TUO discedentem gratiae TUAE & memoriae com  
mendatum semper habe. Dabam Thorunii apud Prussos  
Anno M DCC XXXII.

Excellentissimi & Amplissimi Tui Nominis

Cultor obsequentissimus

S. F. I,

## I. N. I.

Nni iam sunt quingenti, ex quo equites Ordinis Teutonici, ex terris Orientalibus in Poloniam translati, traiecto flumine Vistula, Prussiam fortiori manu invadere sunt aggressi, primaque urbis Thorunensis condendae fundamenta iecerunt. Factum hoc, uti ferunt historiae, ductu Hermannia Balck, qvem generalis Ordinis Magister Hermannus

a Saltza paullo ante, anno 1226 constituerat Magistrum terrarum Prussiae. Qui etiam, trucidato Duce Prussorum, occupatis quibusdam ad Ossam flumen sitis locis, Culmaque oppido extrui coepto, longius in Prussiae viscera penetrarunt. Transitus fluminis Vistulae eo auspicator in ea parte fuit, quo laetiori cura statim propugnaculum obiecerunt hostibus suis, atque anno 1231. lapideis muris se munire coeperunt, & ut vocabant, castro includere, cui nomen dederant *Thoran*. Sine dubio, quemadmodum ex insignibus Civitatis Thorunensis usitatis liquet & non fallax videtur coniectura, ut esset porta, qua aditus in Prussiam pateret

DVISBURG P. III. c. 1, & HARTKN. in Pruss. Vet. & Nov.

Eam vero, quam nunc incolimus urbem, anno demum 1235  
exaedificatam legimus, destructa veteris urbis mole, quod  
crebris Vistulae fluminis inundationibus infestaretur, ac lo-  
cus paullo esset declinatio. Hinc commodum est visum,  
editiore loco, quo nunc urbs est sita, castrum & domicilia  
exstruere, & destructas templi S. Ioannis partes, aliaque in-  
strumenta aedificandi huc deferre & comportare. Prima  
sic fuit origo Urbis Thorunensis, & eius est quingentesimus  
natalis, annus nempe millesimus septingentesimus tricesi-  
mus primus, quem modo per Dei gratiam superavimus.  
Decet haec recolere pia mente nec omni plane silentio prae-  
terire, cum quingentorum annorum spatium, epocha sit sin-  
gularis & periodus ab historicis scriptoribus non facile sine  
iudicio aut nota praetermissa. Fieri enim non potest quin  
multa incidant in tanta annorum serie aut commodi aut  
damni accepti documenta aliaeque rerum commutationes.  
Qvippe in clarissima experientiae luce patet, quod omnia,  
quae oriuntur, etiam crebris subsint vicibus, aut prorsus in-  
tereant, nec quicquam sit stabile & firmum praeter eum, qui  
causa omnium rerum est & sapientissimus opifex ac parens.

§ 2. Habent ita omnia regna & civitates suos ortus, incre-  
menta sua, status, conversiones & occasus, eisdemq; & similes  
ut plurimum experiuntur mutationum vicissitudines, quas in  
humani corporis aetatibus alioqui solemus observare. Sed  
unde illae, quae usu veniunt, & quae causae sint tot vicissi-  
tudinum & conversionum, non omnium aequae eadem opi-  
nio est, & sententia constans. Brevissima se expediunt ratio-  
ne, qui fatales dicunt esse periodos, lapsus, status & conver-  
siones. At vero, quam simplici etiam causarum nexu om-  
nia devincire videantur, tam obscure tamen latet id, quod  
quaeritur aut petitur exponi. Omnis autem, quae hic ma-  
xime